CAP. XXXII. — *Prima causa.*

Hanc horam ea de causa canimus, quod hac hora mundum creatum credimus; hac hora astra ma-

tutina cum jucunditate luxerunt, et Deum, qui fecit ea, dulci harmonia laudaverunt, scilicet angeli ea hora creati sunt, qui et filii Dei vocati sunt, qui mox pro creatione mundi magna voce suavi concentu conditori jubilaverunt. Quos nos hac hora canentes imitamur, qui *astra vespertina* appellamur, quatenus si solem Christum pro nobis occidentem laudibus sequamur, per eum ad ortum lucis videlicet in resurrectione ad astra matutina perducamur.

CAP. XXXIII. — *Secunda causa.*

Hac hora Dominus populum suum per mare Rubrum transduxit, et hostes illorum submersit, sicut scriptum est: « Factum est in *vigilia matutina* Dominus per nubem respexit, et *Egyptios* interfecit (*Exod. xiv*). » Ea hora qua illi sunt in mari et in nube baptizati, sunt illi in fluctus præcipitati.

CAP. XXXIV. — *Tertia causa.*

Hac hora Christus victor a morte resurrexit, et diem nobis ab inferis revexit, et populum sanguine suo redemptum a regno tyranni reduxit, et hostes eorum barathro immersit.

CAP. XXXV. — *Quarta causa.*

Hac hora in fine mundi justi a somno mortis evigilabunt, dum de nocte hujus mundi ad lucem æternæ claritatis transmigrabunt. Tempus igitur noctis, quod ante nocturnum præcedit, præfert illud tempus mortis quod ante legem præcessit. Nocturnus vero illud tempus exprimit quo populus sub lege Dominum coluit. Matutinalis autem hora, cum lux appropinquat, tempus a Christi resurrectione usque in fine mundi demonstrat, quo Ecclesia dilecta suo canticum cantat. Psalmi nempe qui hic cantantur utrumque exprimere conantur, et tempus legis, quod velut umbra præcessit, et tempus gratiæ, quod ut lux visitanter postea fulsit.

CAP. XXXVI. — « *Dominus regnavit.* » *Psalmus i laudum Dominicæ*

Primus itaque psalmus, *Dominus regnavit*, illud tempus legis innuit quo Dominus post liberationem populi sui super eumdem populum regnavit, et ei quasi rex legem servandam constituit, decorem induit, dum in mirabili tabernaculo coli voluit. Tempus quoque gratiæ exprimit, quo Dominus post redemptionem populi sui a morte resurgens per mundum regnavit, et decorem immortalitatis induit.

CAP. XXXVII. — *Jubilate.*

Secundus psalmus, *Jubilate*, illud tempus umbræ ostendit quo populus Domini et oves pascuae ejus portas ejus, id est terram reprobationis, in confessione intravit, et ei omnis illa terra jubilavit, eique in lætitia servivit. Tempus etiam gratiæ depromit, quo Ecclesia fidem Christi recepit, et ad prædicationem apostolorum jubilavit omnis terra, et Domino servivit in lætitia.

(122) Vide M. Varronem, *De ling. Lat.*, et *Festum*.

CAP. XXXVIII. — *Deus, Deus meus.*

Tertius psalmus, *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo*, illud tempus umbræ indicat quo, devictis hostibus sub Salomone, in pace populus tripudiabat, quando in velamento templi exsultabat, et rex omnisque populus in Deo jurans eum laudabat.

CAP. XXXIX. — *Deus misereatur nostri.*

Huic psalmo alias, scilicet, *Deus misereatur nostri*, sub uno *Gloria Patri* copulatur, quia regnum Juda et regnum Israel in una lege sociatur. Tempus etiam gratiae exprimit, quo, sedata persecutione, Ecclesia pacem recepit. Ideo autem de luce ad Dominum vigilat, et in matutinis in eo meditatur, quia ei adjutor exstiterat. Rex vero *Constantinus* in Deo lætatur, per quem omnis Ecclesia in Christo jurans B pace gratulatur, dum os hæretorum iniqua loquacium obstruitur. Alius psalmus, *Deus misereatur nostri*; huic sub uno *Gloria Patri* adjungitur, quia Judaicus populus Ecclesie adhuc in una fide associabitur.

CAP. XL. — *Benedicite omnia opera Domini Domino.*

Canticum *Benedicite*, quod sibi quintus locus ascribit, illud tempus umbræ innuit, quo quinta ætate Nabuchodonosor tres pueros in caminum ignis misit, in quo angelus eos resolvens eundem hymnum cum eis cecinit. Illud quoque tempus exprimitur quo Antichristus tres partes mundi, *Asiam, Africam, Europam*, a tribus filiis Noe genitas in caminum tribulationis missurus dicitur. Unde et sine C *Gloria Patri* canitur, quia tunc omnis laus Ecclesie clauditur.

CAP. XLI. — « *Laudate Dominum de cœlis* » et « *Cantate*, » et « *Laudate*, » sub uno « *Gloria Patri.* »

Laudate Dominum de cœlis illud tempus umbræ denuntiat quo populus a Babylone reversus templum Domino reædificabat, et illud tempus ostendit quo Ecclesia, occiso Antichristo, Dominum laudabit, et per terrorem lapsos in domum Dei pœnitentia restaurabit, hi tres Psalmi ideo sub uno *Gloria Patri* psalluntur, quia tunc *Christiani, Iudei et Gentiles*, in una religione Dominum laudare noscuntur.

CAP. XLII. — *De hymno.*

Hymnus illud tempus umbræ exprimit quo Judas Machabæus dedicato templo pro victoria hymnum Domino cum populo cecinit, et illud tempus innuit quo Ecclesia pro victoria de Antichristo hymnum Domino canet.

CAP. XLIII. — *De capitulo.*

Capitulum, quod a sacerdote dicitur, est angeli legatio, qua præcursor Christi Zachariæ reprobatur, et ultimam horam denuntiat, qua novissima tuba angeli mortuos ad vitam excitat. Versus qui sequitur, *Dominus regnavit*, declarat quod sicut Christus post resurrectionem in Ecclesia regnavit, ita post generalem resurrectionem in omnibus electis regnabit. A quibusdam versus in matutinis

A *Domine* dicitur, et Ecclesiæ resurrectio exprimitur.

CAP. XLIV. — *De canto et Benedictus Deus.*

Per canticum autem *Benedictus*, quod illucescente die cantatur, adventus veræ lucis Christi in hunc mundum designatur, quod Zacharias ei obviam cantavit, quando plebem suam in hoc mundo visitavit, et sedentes in tenebris et umbra mortis inferni illuminavit, et illud tempus repræsentat, quo in ultimis Christus splendor æternæ gloriae et sol justitiae adventus sui ortu orbem illustrat, et Ecclesia ei obviam rapta lætabunda laudes jubilat; quam sponsus suus visitat, et diu in tenebris hujus mundi septentrem sua claritate illuminat.

CAP. XLV. — *De oratione et suffragiis.*

Oratione quæ sequitur, illa ultima benedictio, *Venite, benedicti Patris mei* (*Matth. xxv*), intelligitur. Suffragia sanctorum, quæ postea canuntur, sunt multæ mansiones in domo Patris, in quas singuli pro meritis introducuntur. Ideo in Dominica die hæ laudes canuntur, quia per fidem resurrectionis Christi hæc gaudia justis in resurrectione dabuntur. Ideo etiam infra Pascha frequentantur, quia resurrectionis Christi et nostræ tempus repræsentatur per eas. Ideo vero hæc in festis sanctorum cantantur, quia sancti nunc in gaudio, quod in resurrectione dupliciter percepturi sunt, gratulantur. Hanc eamdem significationem et sanctus Benedictus in ordinatione sui officii expressit, hoc solo mutato, quod *Deus misereatur* in primis ob honorem sanctæ Trinitatis cantari jussit.

CAP. XLVI. — *De privatis noctibus.*

In Dominica nocte celebravimus nostram liberationem, et angelorum coæqualitatem; in privatis noctibus commemoramus nostri exsili servitutem. A quo enim quis superatur, illius et servus vocatur. Diabolus autem humanum genus in primo parente devicit, et duræ servituti subjecit. Ut ergo ab hac servitute [liberi] siamus, divino servitio nocturnis horis insudemus, ut a nocte hujus vitæ ad æternam lucem perveniamus. Verumtamen quia nostram servitatem per sex ætates mundi extendi deploramus, ideo sex noctibus hebdomadae hoc officium celebramus.

CAP. XLVII. — *De duodecim horis.*

Et quia nocti duodecim horas ascribimus, ideo duodecim psalmos canimus, quatenus qui duodecim mensibus anni servitute detinemur, per doctrinam duodecim apostolorum libertati donemur.

CAP. XLVIII. — *De sex antiphonis super nocturnum.*

Ideo autem sex antiphonas cantamus, ut per sex opera Evangelii de nocte mortis ad lucem Christum transeamus. Quæ sex opera sunt, *esurientem cibare, sitiensem potare, nudum vestire, hospitem colligere, infirmum visitare et carceratum redimere.*

CAP. XLIX. — *Viginti quatuor horæ.*

Sol quoque totum mundum superius et inferius inter diem et noctem, hoc est xxiv horis perlustrat, et præsentes quidem stellas sibi in die lumine suo obscurat, absentes vero in nocte illuminat. Qui se-

lem justitiae Christum præfigurat, qui hunc mundum superius quasi in die illustrabat, dum præsentia sua doctrinis et miraculis illum illuminabat. Inferius vero quasi in nocte eum irradavit, dum morte sua, sedentes in tenebris et umbra mortis visitavit. Qui stellas præsentes velat in die, dum sanctos in gloria suæ præsentiae a mundi tenebris celat. Stellas ergo in nocte absens illuminat, quia justos in nocte hujus vitæ illustrat.

CAP. L. — *De duodecim psalmis.*

In nocte ergo duodecim psalmos, et in die totidem psallimus, quot horis stellas a sole undique versum illuminari diximus, quatenus nos Christiani in baptimate stellæ facti ab aeterno sole in omni hora illuminemur, si Dominum in omni tempore benedictentes veneremur. Et quia peccato devicti servituti sumus addicti, et in sudore vultus nostri oportet pane vesci (*Gen. iii*), ideo solemus in die necessaria operari. In nocte vero, quando nullus potest operari, in vigiliis excubamus, ut eo revertente a nuptiis cum eo ad libertatis jura redeamus. Ideo etiam tres lectiones legimus, quia tres vigilia posuit Dominus : *Si, inquit, in prima, si in secunda, si in tertia vigilia venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi* (*Luc. xiiii*), quæ tres vigiliae tres ætates hominis pueritiam, juventutem, senectutem significant, in quibus cuncti Dominum in bonis operibus pervigiles præstolari jubemur. Tres ergo lectiones legimus, cum in fide Trinitatis in tribus ætatibus alterutrum divinum opus instruimus. Tria responsoria cantamus, cum Trinitatem fide, spe, charitate glorificamus. *Psalmi quoque pro prima vigilia, lectiones.* pro secunda, *Responsoria pro-tertia; matutinæ Laudes* pro quarta vigilia noctis, quasi pro debito solvuntur. Sanctus etiam Benedictus in eadem significatione duodecim psalmos et tres lectiones in privatis noctibus instituit; hoc tantum mutato quod lectiones psalmis interposuit, quia hæc videlicet media nocte agi voluit.

CAP. LI. — *De privatis nocibus et de Laudibus cum cantamus e Miserere mei, Deus.*

Nox quæ præcessit vitam nostram in peccatis expressit; nocturnale autem officium nostri exsilio servitum. In matutinis Laudibus jam ad libertatem per poenitentiam tendimus, dum cantamus : *Miserere mei Deus.* Et quia per poenitentiam de tenebris mortis ad lucem vitæ transitur, ideo in secundo psalmo per singulas ferias mane concinuit, ut in *Verba mea* : *Mane astabo, et mane exaudies vocem meam* (*Psal. v*) ; in : *Judica me, Deus; Emitte lucem tuam* (*Psal. xlvi*) ; in : *Te decet hymnus, Deus; Exodus matutini, et vespere delectabis* (*Psal. lxiv*) ; in : *Domine, refugium; Mane floreat et Mane repleti sum misericordia tua* (*Psal. lxxxix*) ; in : *Domine, exaudi; Auditam fac mihi mane misericordiam tuam* (*Psal. cxlii*) ; in : *Bonum est confiteri, et ad annuntiandum mane misericordiam tuam* (*Psal. lxxxxi*).

CAP. LII. — *Deus, Deus meus.*

Quia vero per charitatem remissio peccatorum

A tribuitur, tertius psalmus de dilectione Dei canitur, in quem sicut anima nostra, cuius nos poenitentes suscepit dextera.

CAP. LIII. — *Deus misereatur nostri.*

In sequenti psalmo *Deus misereatur nostri*, dilectio proximi subjungitur, in quo vultum Dei super nos illuminari, et salutare Dei in omnibus gentibus cognosci poscit. Hi duo psalmi ideo sub uno *Gloria Patri* psalluntur, quia præcepta geminæ dilectionis in una Christiana professione peraguntur. In psalmo quoque, *Deus; Deus meus*, exprimitur Christi divinitas, cujus misericordia melior est super vitas. In *Deus misereatur ejus* humanitas, per quam illuminatur nostra fragilitas. Et quia hæc duæ substantiae in una persona Christi venerantur, ideo hi duo psalmi sub uno *Gloria Patri* cantantur ; et quia in fide hujus nominis poenitentes salvantur, per hos etiam duos psalmos fides et operatio intelliguntur, per quam conversi libertatem veniæ consequuntur. Et quia per sex opera misericordiæ servi libertatem spiritus adipiscuntur, ideo sex cantica victoriæ per sex dies canuntur.

Confitebor.

In primo cantico : *Confitebor*, cum Isaia exultamus (*Isa. xiiii*) ; quia, sicut ille infidelem populum, ita nos peccata superavimus, et Dominus, qui propter peccata nobis erat iratus, propter poenitentiam est nobis conciliatus.

Ego dixi in dimidio dierum.

In secundo, *Ego dixi*, cum Ezechia gaudemus (*Ezech. xxxviii*) ; quia, sicut ille mortem corporis, ita nos mortem animæ evasimus ; ideo gratulando canimus, *Vivens, confitebitur tibi, sicut et ego hodie.*

Exultavit.

In tertio : *Exultavit cor*, cum Anna tripudiamus (*I. Reg. ii*) ; quia, sicut illa æmulam suam, ita nos carnem nobis adversantem devicimus : unde gaudendo dicimus : *Exultavit cor meum in Domino*, qui carnem in vitiis mortificat, et animam in virtutibus vivifacit.

Cantemus.

In quarto : *Cantemus Domino*, cum populo Israel lætamur (*Exod. xv*) ; quia, sicut ille Pharaonem et Ægyptios per Moysen, ita nos diabolum et dæmones per Christum subterfugimus : unde lætabundi resultamus : *Cantemus Domino gloriose.*

Domine, audivi.

In quinto : *Domine, audivi*, cum Habacuc gratulamur (*Habac. iii*) ; quia, sicut ille cum populo Babylonem, ita nos peccatorum confusionem evasimus, et diabolum per cornua crucis superatum exsultamus, qui ante pedes Domini est egressus.

Audite, cœli.

In sexto : *Audite, cœli*, cum Moyse hilarescimus (*Deut. xxxii*) ; quia, sicut ille devictis hostibus terram reprobationis, ita nos devictis vitiis et peccatis promissam indulgentiam recepimus ; et Domino carmen canimus, qui vindictam in hostes retribuit, et propitius erit terræ populi sui.

Benedicite.

Porro in septimo : *Benedicite, omnia, cum tribus pueris triumphamus* (*Dan. iii*) ; quia, sicut illi Nabuchodonosor et caminum ignis, ita nos diabolum et inferni incendium evasimus. Ideo cum omni creatura Domini benedieimus, quia in resurrectione æternas flamas superabimus.

Laudate Dominum de cœlis.

Deinde : *Laudate Dominum canimus* (*Psal. cxlviii*), quia triumphum de vitiis meruimus ; quem triumphum per hymnum exprimimus.

Capitulum.

Capitulum vero nos consolatur, dum sacerdos in persona Domini nos vigilare, et stare in fide hortatur.

De versu.

De qua nos consolatione plaudimus, dum verbum nos *repleti sumus mane misericordia tua* (*Psal. lxxxix*) dicimus. Hinc jam libertate recepta in gaudium prorūmpimus, quia Liberatori nostro grates referimus ita dicentes.

Benedictus.

Benedictus Dominus Deus Israel (*Luc. i*), quia nos in peccatis visitavit, redemptionem per pœnitentiam fecit, de manu inimicorum liberavit, scientiam salutis in remissionem peccatorum per viscera misericordiae dedit, de morte illuminatos in viam pacis direxit.

De oratione.

Oratio, quam sacerdos dicit, est *indulgentia* quam Dominus ad se reversis tribuit.

De sancto Benedicto.

Sanctus quoque Benedictus servos peccatorum per pœnitentiam, libertatem, et victorie laetitiam adipisci docuit, qui pene eosdem, tamen totidem psalmos et eadem cantica per easdem ferias in eadem significatione instituit.

De septem canticis.

Septem cantica in hebdomada canuntur, quia per septem dona Spiritus sancti mundus salvatur.

Dominica die.

Dominica die canitur *Benedicite omnia opera* (*Dan. iii*) ; quia prima ætate creavit Deus omnia, et eadem die per resurrectionem Christi innovata sunt omnia.

Feria prima.

Prima die, *creavit Deus lucem*, et hac die omnia ad laudem Dei admonentur, quia omnia illustrata sunt a luce.

Feria secunda.

Secunda ætate contigit diluvium, quod significat baptismum. Secunda die canitur canticum de baptismo, ut ibi : *Haurietis aquas* (*Isa. xii*), et feria secunda Christus baptizatus traditur. Secunda die, *creavit Deus cœlum*, et separavit aquas ab aquis, ita per baptismum incredulos a fidelibus.

Feria tertia.

Tertia ætate liberatus est Isaac a morte, quia versus Isaac, id est Christus, liberavit populum suum a

A morte per fidem sanctæ Trinitatis. Tertia die, *segregavit Deus terram a mari*, hoc est Ecclesiam a Synagoga.

Feria quarta.

Quarta ætate est Anna amara, æmula ejus reputata. Ideo quarta feria psallitur ejus canticum, quia per quatuor Evangelia est electa Ecclesia, Synagoga abjecta. Quarta die, *factus est sol et luna et sidera*. Christus est sol, Ecclesia luna, sancti sunt stellæ.

Feria quinta.

Quinta ætate, *liberavit Dominus populum suum a Babylone*. Ideo quinta feria recitatur canticum quod cecinerunt filii Israel, cum liberati sunt a Pharaone in mari Rubro post paschalem agnum. Feria quinta, tradidit Dominus corpus suum, quo liberavit populum suum a diabolo. Quinta die, *fecit Deus de aquis volucres et pisces* ; volucres in aera sustulit, pisces in aquis reliquit, quia per quinque vulnera sua justos ad alta levat, impios ad ima damnat.

Sexta feria.

Sexta die, *creavit Deus hominem* ; sexta ætate crucifixus est Christus. Ideo sexta feria cantatur canticum de passione, ubi dicitur : *Cornua in manibus ejus* (*Habac. iii*), id est brachia crucis, quia eadem die passus est Dominus.

Sabbato.

Sabbato, *requievit Deus ab omnibus operibus suis*. Ideo Sabbato canitur canticum : *Audite cœli* (*Deut. xxxii*), quod datum est filiis Israel post laborem itineris, cum jam intrarent terram reprobationis. Ita in septima ætate post laborem hujus mundi dabit Dominus requiem sanctis.

De Benedictus.

Appropinquante luce, *Benedictus* ad laudes cantatur (*Luc. i*), quia per illud canticum nostra nobis lux annuntiatur.

De Magnificat.

Ad Vesperas *Magnificat* scilicet in fine diei cantatur, quia in fine mundi Deus superbos disperdet, et humiles exaltabit.

De Nunc dimittis et canto Simeonis.

Ad Completorium *Nunc dimittis* (*Luc. ii*) cantatur, quia post judicium sancti in pace introducentur.

De horis et temporibus.

Septem horas canonicas in die quasi ex debito canimus pro septem gradibus quos a septiformi Spiritu suscepimus. Formam autem habemus ab apostolis et aliis sanctis, ut septies in die Creatorem nostrum laudemus, quatenus in domo ejus cum angelis eum in sæculum sæculi laudare valeamus. Quilibet autem dies repræsentat nobis totum hujus sæculi tempus, in quo diversis horis in vinea Domini laborainus.

De Matutino tempore.

Matutina illud tempus nobis memorat quo primi parentes Deum in paradyso laudabant.

De Prima.

Prima illud tempus indicat quo Abel, Enoch et alii justi, Deo laudes solvebant.

De Tertia.

Tertia illud tempus insinuat quo Noe et alii de arca egressi Deum benedicebant.

De Sexta..

Sexta illud tempus denuntiat quo Abraham et alii patriarchæ Deum glorificabant.

De Nona.

Nona illud tempus demonstrat quo prophetæ sub lege Deum magnificabant.

De Vesperis.

Vespera illud tempus revocat quo apostoli et illorum sequaces Deo hymnizabant.

De Completorio.

Completorium illud tempus monet quo in novissimo sub Antichristo justi Deo gratias referent.

CAP. LIV. — De horis et ætatibus.

Dies etiam repræsentat nobis vitam uniuscujusque, quo diversis ætatibus, quasi diversis horis, docetur ex lege Domini quasi in vinea laborare (*Matt. xx.*). Ergo per *Matutinam* commemoramus infantiā, in qua quasi de nocte ad diem orti sumus, dum de matribus in hunc mundum nati sumus. Juste itaque in hac hora Deum laudamus, qua de nocte erroris ad lucem veritatis in baptismo nos renatos exsultamus. Per *Primam* pueritiam recolimus, qua ætate libros discere cœpimus. Merito ergo in hac hora laudes Deo solvimus, qua ejus servitio imbuti sumus. Per *Tertiam* adolescentiam recoligimus, qua ordines suscepimus. Juste in hac hora Deum glorificamus, qua ejus ministris associati sumus. Per *Sextam* juventutem innuimus, qua ad diaconatus vel presbyteratus gradum promoti sumus. Et in hac ergo hora non incongrue Deum benedicimus, qua duces et magistri populorum electi sumus. Per *Nonam* senectutem notamus, qua plerique ex clero ecclesiasticas dignitates quasi graviora vineæ pondera subimus. Convenit itaque nos in hac hora Deum magnificare, qua nos voluit super plebem suam exaltare. In *Vespera* decrepitam ducimus ad memoriam, qua plurimi ex nobis ad melioris vitæ conversationem in primis venimus, qui quasi tota die in foro otiosi stetimus (*Matt. xx.*), dum tota vita in vanitate viximus. In hac hora decet nos Deum laudibus extollere, qua nos dignatus est suis laudatoribus adjungere. Per *Completorium* finem vitæ nostræ retractamus, quo per confessionem et pœnitentiam salvari speramus.

CAP. LV. — Idem de horis diei.

Per diurna quoque et nocturna officia celebrat Ecclesia Christi mysteria. In nocte est Christus pro nobis comprehensus, ideo in nocte nocturnum psallimus. Mane est illusus, ideo *Matutinam* canimus. Prima hora est gentibus traditus, ideo *Primam* cantamus. Tertia hora est flagellatus, ideo *Tertiam* psallimus. Sexta hora est crucifixus, propterea *Sextam* canimus. Nona hora mortuus est,

A ideo *Nonam* cantamus. In vespere est de cruce depositus, ideo *Vesperam* psallimus. In fine diei est sepultus, ideo *completorium* canimus.

CAP. LXI. — De nocturnalibus horis.

Nocturna enim hora Dominus infernum spoliavit, matutina victor de morte remeavit. *Prima* Marie apparuit. *Tertia* duabus a monumento euntibus obviavit. *Sexta* Jacobo, *Nona* Petro, *Vespera* duobus ambulantibus in Emmaus se manifestavit; *Completorio* cum apostolis manducavit.

CAP. LVII. — De horis diei et noctis.

In nocte nihilominus Petrus negatione ploravit, qui postea tota nocte in piscando laboravit. In mane Christus in littore stetit, rete piscibus implevit. *Prima* hora cum septem comedit, Petro oves suas commisit. *Tertia* hora Spiritus sanctus super credentes descendit. *Sexta* cum undecim Dominus recubuit. *Nona* eis videntibus cœlos ascendit. In *Vespera* vero ante passionem cum eis cœnavit, corpus suum tradidit. *Completorio* pro eis Patrem oravit.

CAP. LVIII. — De prima Dominicis diebus.

In Dominicis die novem psalmos ad *Primam* psallimus, quatenus cum novem ordinibus angelorum in gaudio resurrectionis Trinitatem laudare possumus. In primis quinque psalmis de passione Christi cantamus, quia Christum per quinque partitam passionem ad resurrectionis gloriam pervenisse significamus. Quem si nunc imitari volumus, in resurrectione ei conregnabimus. Deinde quatuor subiungimus, quia Ecclesiam in quatuor partes mundi per quatuor Evangelia Deum laudare prædicamus. Per *Deus, in nomine tuo* erroris desertionem, per *Confitemini* laudis confessionem, per *Beati immaculatae* legis Dei operationem, per *Retribue* animæ vivificationem exprimimus, per *Quicunque vult* fidem nostram depromimus, in qua reliqua omnia concludimus, et per quam angelis associari credimus.

CAP. LIX. — De fide quatuor temporibus edita.

Fidem catholicam quatuor temporibus editam immo roboratam Ecclesia catholica recipit, et in quatuor mundi climatibus inviolabiliter custodit. Primo Symbolum apostolorum, scilicet *Credo in Deum*, fundamentum sibi ponit, dum hoc quotidie in principio diei, et in principio horarum, scilicet ad *Primam* canit; per hæc opera sua consummat, dum hoc ad *Completorium* recitat. Deinde fidem *Credo in Deum Patrem*, quæ in synodis legitur, quamque Nicæna synodus edidit. Tertio fidem *Credo in unum* in conventu populi ad missam modulatur, quæ per Constantinopolitanum concilium propalatur. Quarto fidem *Quicunque vult* quotidie ad *primam* iterat, quam Athanasius Alexandrinus episcopus rogatu Theodosii imperatoris edidit; per reliquas horas collitur sancta Trinitas.

CAP. LX. — De Prima in privatis diebus.

In privatis diebus imitamur in diurno officio operarios in vinea laborantes, et diversis horis ad excolendam vineam intrantes (*Matt. xx.*). Porro

sacerdos qui incipit imitatur opilionem, oves tota die inclusas mane in pascua ejicientem. *Grex ovium* est plebs Christiana, *pascua Domini mandata*. Itinera vero obsident bestiae gregi Dei inimicæ. In una namque parte *leo rugiens circuit quærens quem devoret* (*I Petr. v*); in altera draco insidians deviantes veneno interimit, aberrantes avide deglutit. Hinc lupus irruens rapit, et oves dispergit. Inde ursus invadens lacerat gregem et dissipat. Unde pastor *Deus, in adjutorium meum clamat*, quatenus ovile haec pericula evadat. Oves autem pascuae Domini in hymno summum pastorem invocant, uti eas *in diurnis, actibus a nocentibus custodiat*.

CAP. LXI. — *Deus, in nomine tuo.*

Deinde per psalmum *Deus in nomine tuo* iter arripiunt, et Dominum in virtute sua se a periculo liberare petunt, quoniam alieni eis insurrexerunt, et fortes animas eorum quæsierunt, ut Deus in virtute sua illos dispergat, et eas ex omnium tribulatione eripiat.

Beati immaculati in via.

Per *Beati immaculati* (*Psal. cxviii*) vineam, quæ est Christiana religio, ingrediuntur, et in pascua vite, scilicet in lege Domini pascuntur. In qua impigre operantur, dum testimonia Dei scrutantur.

Retribue.

In hac fortiter laborant, dum in *Retribue* mirabilia de lege Dei considerant. Hanc summopere excolunt, dum fidem suam in *Quicunque vult* exponunt. Per *legem Domini*, id est dilectionem, ad patriam revertimur; per psalmum *Deus, in nomine tuo* ad iter præcingimur; per psalmum *Beati immaculati* dilectio Dei, per *Retribue* dilectio proximi accipitur.

De Quicunque vult salvus esse.

Quicunque item fides cursum nostrum exprimit; per fidem enim ambulamus ut ad speciem perveniamus.

De capitulo.

In capitulo paterfamilias operarios consolatur, quia omnis qui nomen Domini invocaverit salvatur. Unde alacres in responsorio fidem iterant, et cum Petro Christum filium Dei vivi invocant. Quem in versu, *Exsurge, Domine* (*Matt. xvi*), se adjuvare in incepto opere postulant.

De Kyrie eleison.

Kyrie eleison et Christe eleison, quod sequitur, ob tres causas dicitur: Primo, ut superflua cogitatio, quæ psallentibus obrepst, dimittatur; secundo, ut sequens oratio sacerdotis exaudiatur; tertio, ut Dominica oratio, quasi quadam præfatiuncula ornata, intentius dicatur. Quæ ideo silenter dicitur, quia Deo in ea loquimur, qui non verba sed cor intuetur. Cujus ultima pars ideo aperte dicitur, ut ab omnibus confirmetur. Per duos versus, scilicet *Vivet anima, et Erravi sicut ovis*, pœnitentes intelliguntur, qui per pastorem velut oves errantes ad gregem reducuntur. Qui mox Symbolum recitant,

A quia fide corda sua purificant, quæ prava opera manuaverant.

De Credo in Deum.

Ideo autem *Credo in Deum* occulte dicitur, quia occulta pœnitentia occulte peccantibus injungitur.

De precibus et confessione.

Idcirco etiam preces, et confessio, et oratio, sequuntur, quia per tales fructus pœnitentes in communionem recipiuntur. Ob hanc etiam causam septem pœnitentiales psalmi ac litaniæ canuntur.

De capitulo et Pretiosa in conspectu.

Solent pastores loca mutare, et greges ad alia pascua minare. Hoc religiosi imitantur, dum prælatorum de ecclesia sequentes in capitulum congregantur; ibi Dei animalibus sal ad lambendum datur, dum eis in Martyrologio passio vel vita sanctorum pronuntiatur. Opilio vero eis quasi pabulum ponit, dum per versum *Pretiosa patientiam sanctorum* proponit. Deinde divinum auxilium ter per *Deus, in adjutorium* invocat, ut grex Dei periculum animarum evadat. Deinde quasi ovile benedic, dum eos dirigi et sanctificari in lege Dei poscit. Post hæc lectione resciuntur, et tunc singuli in opera quasi vineæ cultores diriguntur.

De Tertia.

Dum *Tertia* cantatur, quasi a novis operariis in vinea laboratur.

De Sexta.

Dum *Sexta* canitur quasi ab aliis labor suscipitur.

De Nona.

Dum nona canitur et psallitur, quasi iterum ab aliis onus suscipitur. In *Vespera* denarius recipitur. *Tertia, Sexta, et Nona*, ideo ternis psalmis celebrantur, quia in his tribus horis Trinitas veneratur. Sed queritur, cum *Prima* dicatur, cur *Tertia* et non potius *secunda* sequatur. Item cum *Tertia* ponatur, cur deinde *Sexta* et non quarta vel quinta dicatur. Itemque cur *Sextam Nona*, et non magis *septima* vel *octava* prosequatur. Sciendum est quod dies in duodecim horas dividitur, et pro unaquaque hora unum capitulum de psalmo *Beati immaculati*, concinuitur.

Pro *Prima* hora *Beati immaculati*, pro *secunda*, *Retribue*: pro *Tertia*, *Legem pone*; pro *quarta*, *Memor esto*; pro *quinta* *Bonitatem*; pro *Sexta*, *Defecit*; pro *septima*, *Quomodo dilexi*; pro *octava*, *Iniquos odio*; pro *Nona*, *Mirabilia*; pro *decima*, *Clamavi*; pro *undecima*, *Principes*; per hunc psalmum lex Dei, id est charitas nobis pronuntiatur, in qua operarii pro æterna vita quotidie operantur. Unde et in singulis capitulis aliquid de *lege* memoratur, quia per hanc solam quasi per regiam viam superna patria intratur.

De Beati immaculati.

In *Beati immaculati* dicitur, et qui ambulat in lege; et in *Retribue*, et *Consideravi mirabilia de lege tua*, et et *De lege tua miserere mei*. In *Legem*,

pone, « Scrutabor legem tuam. » In Memor esto, A ptabile faciamus, et gratiam Domini nostri obtineamus.

« A lege tua non declinav, et « Dixi custodire legem tuam. » In Bonitatem, « Bonum mihi lex oris tui. » In Desecit, « Non ut lex tua. » In Quomodo, « Di-lexi legem tuam. » In Iniquos, « Legem tuam di-lexi. » In Mirabilia; « Non custodierunt legem tuam. » In Clamavi, « Legem tuam non sum obli-tus. » In Principes, « Legem autem tuam dilexi, et « Lex tua meditatio mea est. » Semper in Tertia hora officium solvit, quia Trinitas in omnibus colitur.

CAP. LXII. — *De Vespera.*

Vesperam ideo Ecclesia solemniter celebrat, quia Abraham et alii patriarchæ ante legem, sacerdotes et prophetæ sub lege, sacrificia ad vesperam offere-BBant; et dominus in vespera eœnans corpus suum discipulis tradebat. Quinque autem psalmi hujus horæ quinque vulnera Christi significant, qui se vespera mundi pro nobis sacrificabat. Hoc et versus insinuat. Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum (Psal. cXL). Duodecima hora dies clauditur, et operariis jam peracto opere denarius dabitur (Matth. xx). Finis autem uniuscujusque intelligitur, cum pro transacta vita merces cuique redditur.

De quinque psalmis ad Vespertas.

Ideo quinque Psalmi canuntur, quia pro labore quinque sensuum remunerabuntur. Hymnus qui subjungitur, laus victoriæ accipitur; quia sicut illi post laborem adepta mercede gratulanter, ita isti post devictum mundum pro æterna gloria jucundantur. Illos capitulum excitat, ut surgentes venienti Domino occurrant; per versum, qui sequitur, quasi ostium pulsant, et sibi aperiri postulant. Accensis autem honorum operum lampadibus gaudium Domini sui intrant cum quinque virginibus (Matth. xxv).

De cantico et Magnificat.

Unde cum cantico sanctæ Mariæ anima illorum Dominum magnificat, et spiritus illorum in Domino exultat, qui fecit eis magna, cuius misericordia est in sœcula.

De oratione.

Oratio quæ sequitur est benedictio qua quisque a Domino benedicitur. Cum vespera de præcedenti die cantatur, tunc præsentis vitæ tempus denotatur; quia ab initio mundi dies præcessit, nox sequebatur, significans quod gaudium paradisi præcessit: mors hominem, heu! sequebatur. Cum vero de sequenti die celebratur, tunc futuræ vitæ lætitia designatur, quia a Christi resurrectione nox præcedit, dies se-quitur, designans quod post mortem carnis dies vitæ dabitur credentibus.

CAP. LXIII. — *De cursu sanctæ Mariæ.*

Cursum de sancta Maria vel de omnibus sanctis nulla lege constricti, sed ob devotionem canimus, ut, quia servi inutiles debitum servitum negligenter persolvimus; munera amicis Domini nostri offerimus, ut per eos obsequium nostrum acce-

658
Consuetudo cibum benedicendi, vel post cibum gratias agendi ab ipso Domino cœpit, qui quinque panes benedixit, et post eœnam hymnum dixit. Legere autem ad mensam sanctus Augustinus instituit, qui mentes cum corporibus refici voluit, quia non in solo pane, sed in verbo Dei homo vivit (Matth. iv).

De benedictione cibi, et lectione.

Consuetudo cibum benedicendi, vel post cibum gratias agendi ab ipso Domino cœpit, qui quinque panes benedixit, et post eœnam hymnum dixit. Legere autem ad mensam sanctus Augustinus instituit, qui mentes cum corporibus refici voluit, quia non in solo pane, sed in verbo Dei homo vivit (Matth. iv).

De collatione.

Quod religiosi ad collationem convenient, hoc a sanctis patribus acceperunt, qui in vesperis solebant in unum convenire, et de Scripturis insimul conservere, et quæ ipsi tune invicem contulerunt, *collationes* dicebantur, et hæc similia ad collationem leguntur.

CAP. LXIV. — *De Completorio et de confessione sero et mane.*

Ad completorium ideo confessionem agimus, ut quidquid in die commisimus, diluamus. Ad primam vero ideo agimus, ut quidquid in nocte peccavimus, puniamus. *Completorium* inde dicitur, quod diurna servitus nostra per hoc completetur. Et quia corpus nostrum in nocte ab humanis sensibus destituitur, ideo per hanc horam intentius Deo committitur. Ideo autem quatuor psalmos, quia ex quatuor elementis subsistimus.

De hymno et Te lucis.

Per hymnum victoram de nocturnis illusionibus rogamus: per versum nos signaculo divinæ custodiæ quasi pupillam oculi sigillamus.

De Nunc dimitis.

Per *Nunc dimitis* pacem et lucem Dei optamus.

De Pater noster.

Per Dominicam orationem et symbolum fidei nos ab hostibus firmamus.

De Credo.

Ad Primam ideo *Pater noster*, et *Credo in Deum* dicimus, quia cuncta opera per Christum incipimus, in quem credimus. Ad *Completorium* eadem dicimus, quia diurnas operationes in eo concludimus. Per *Completorium* enim, quod tunc canitur cum dies a nocte excipitur, illud tempus nobis ad memoriam D reducitur cum vita nostra a morte præcipitur. Ideo per *Converte nos* inchoamus, ut a malis convertamur, et ira Dei a nobis avertatur. Et quia de meritis desperamus, Deum per versum *Deus, in adjutorium meum intende* invocamus.

De Completorio, et Cum invocarem.

Tunc psalmum *Cum invocarem* (Psal. iv), qui de morte Domini in Sabbatho sancto psallitur, cantamus, quatenus in morte dormientes in pace, quæ est Christus, quiescamus. Deinde *In te, Domine* (Psal. xxx) scilicet canimus, quem Dominus in cruce cantavit, cum jam exspirans spiritum in manus patris commendavit, ut tunc spiritum nostrum suscipere velit. Hinc *Qui habitat* (Psal. xc) subjungimus, quem de tentatione vel passione Domini canimus, quæ-

aus tempore nocturno ab aspidis et basilisci tentatione Dominus nos eruat, et a leonis et draconis incursione eripiat. Deinde *Ecce nunc* (*Psalm. cxxxiii*) psallimus, quatenus in domo Domini benedici possumus. In hymno, capitulo et versu victoriam possumus, ut in Christo, qui vicit mundum, triumphemus. In cantico Simeonis pacem rogamus, ut, sicut Simeon (*Luc. ii*), postquam lumen Christum vidit, pacem vitae intravit, ita nos post lumen fidei intramus pacem requiei.

CAP. LXV. — *De cursu monachorum.*

Quæritur cur sanctus Benedictus aliter monachis horas ordinaverit quam mos Ecclesiæ habuerit, vel cur præcipius apostolicorum Gregorius hoc sua auctoritate probaverit. Sed sciendum est hoc sapientissima dispositione prævisum, ut puto, a viro pleno spiritu omnium justorum, scilicet ut contemplativa vita, sicut habitu, ita etiam officio ab activa discerneretur, et monasticæ disciplinæ religio hoc privilegio commendaretur. Unde beatus Gregorius omni sapientia prædictus, perpendens virum Deo plenum cuncta sub prædicta significatione ordinasse, jure legitur ea sua auctoritate roborasse. Licet enim psalmos permutaverit, cuncta tamen sub eadem significatione posuit. Nempe quia sex diebus in hac vita, quasi sex ætatibus in vinea laboratur, ut sicut in Dominica requies, ita in septima ætate denarius vitae recipiatur. Ideo sex diebus psalmos de illis justis ad primam instituisse consideratur, qui sex ætatibus quasi diversis horis in vinea Domini laborasse memorantur (*Matth. xx*).

CAP. LXVI. — *Prima Dominica.*

Prima quippe die *Beatus vir* (*Psalm. i*) cum reliquis instituit, quia Abel et alios justos designant, qui prima ætate quasi mane vineam Domini intrabant.

Feria secunda.

Secunda die *Domine, Deus meus* (*Psalm. vii*) cum aliis censuit cantari, qui Noe et illos sanctos præferunt, qui secunda ætate quasi tertia hora in vinea Domini laboraverunt.

Feria tertia.

Tertia die *Exsurge, Domine, non confortetur homo* (*Psalm. ix*) canitur, in quo Nemrod, qui primus idolatriam instituit, intelligitur: per quem Antichristus exprimitur, qui supra omne, quod dicitur Deus, extollitur. Canitur etiam *In Domino confido* (*Psalm. x*), qui Thare, et *Salvum me fac* (*Psalm. xi*), qui Abraham demonstrat, quia tertia ætate in hac vinea desudabant.

Feria quarta.

Quarta die, *Usquequo, Domine* (*Psalm. xii*), cum reliquis instituit, qui Joseph et filios Israel in Ægypto peregrinantes insinuat, qui quarta ætate velut sexta hora pondus dici et æstus portabant.

Feria quinta.

Quinta die *Conserua me, Domine* (*Psalm. xv*), cum aliis decantari voluit, qui sacerdotes, judices, reges

A exprimunt, qui quinta ætate, quasi nona hora, sub lege hujus vineæ operari instituerunt.

Feria sexta.

Sexto die, *Cum sancto sanctus eris* (*Psalm. xvii*), canitur, in quo Joannes Baptista intelligitur, et *Cœli enarrant* (*Psalm. xviii*), qui apostolos, atque *Exaudiat* (*Psalm. xix*), qui martyres designant, qui sexta ætate quasi hora nona hanc vineam excelerant.

De horis.

Ad tres horas, scilicet *Tertia, Sexta, Nonæ*, psalmos de quindecim gradibus cantari statuit [S. Benedictus], quia per quindecim gradus charitatis Trinitatem adiri docuit. Vesperas quaternis psalmis celebrari decrevit, quia per quatuor Evangelia denarium adipisci monuit. Completorium tribus psalmis terminari censuit, quia cuncta in *fide, spe, charitate* compleri voluit. Hunc autem ordinem psalmorum traditur a beato Ambrosio accepisse. Porro in Dominicæ die de illo psalmo horas instituit, qui legem Dei, scilicet charitatem innuit, quia in resurrectione Deus, qui est charitas, omnibus hic pie in lege per charitatem laborantibus præmium et requies erit. Ad *Primam* autem quaterna, ad reliquas vero horas novena capitula psalluntur, quia per quatuor virtutes ad novena angelorum agmina hic in Christo labores perducuntur.

CAP. LXVII. — *De nocturnis.*

Sicut olim dies a paganis erant idolis dedicati, ita sunt nunc singuli a Christianis Christo Deo dicati.

C Dominicæ quippe ipse conceptus est. Ideo illa die nocturnam *Beatus vir* (*Psalm. i*) psallimus, quia ipse in consilio Patris in uterum Virginis abiit, et tanquam sponsus de thalamo suo processit. In nocturna cantatur: *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Psalm. ii*). In Vespera autem: *Ante luciferum genui te* (*Psalm. cix*). Secunda die est baptizatus, ideo ea die nocturnum, *Dominus illuminatio mea* (*Psalm. xxvi*) cantamus. In qua dicitur, *Vox Domini super aquas* (*Psalm. xxviii*), dum Pater voce, Filius tactu, Spiritus sanctus specie, sanctificabat illas. In Vespera autem: *Placebo Domino* (*Psalm. cxiv*) Filius dicit; et Pater: *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui* (*Matthew. iii*), sonuit. Tertia die est natus, ideo tercia feria nocturnum: *Dixi custodiam vias meas* (*Psalm. xxxviii*) cantamus, in qua dicitur *holocaustum pro peccato non postulasti*. Ideo ecce venio (*Psalm. xxxix*); et Pater: *Erectavit cor meum verbum bonum* (*Psalm. xliv*). In Vespera autem: *Fiat pax in virtute tua* (*Psalm. cxxi*), quia pax magna in mundo fuit dum Christus pax nostra venit, qui nobis veram pacem fecit. Quarta die a Juda proditus. Ideo feria quarta nocturnum, *Dixit insipiens* (*Psalm. xiii*) canimus, quia insipiens Judas dixit: *Non est Deus* (*ibid.*), sed magnus. De quo ipse in eadem nocturna: *Tu vero homo unanimis, dux meus, et notus meus. Qui simul tecum dulces capiebas cibos* (*Psalm. liv*). De Judæis quoque: *Exacuerunt ut gladium linguas suas, intenderunt arcum, rem amaram, ut sa-*

qittent in occultis immaculatum (*Psal. LXIII*) ; in *Vespera autem : Sæpe expugnaverunt. Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores* (*Psal. CXXVIII*). Quinta die novam legem inchoavit, tradidit corpus suum; idecirco feria quinta psallimus nocturnum : *Salvum me fac* (*Psal. XI*), in qua canimus, *Panem angelorum manducavit homo* (*Psal. LXXVII*). Ea nocte etiam est comprehensus; ideo canimus. *Deus dereliquit eum, persequemini, et comprehendite eum* (*Psal. LXX*). In *Vespera autem oculis suis somnum non dedit, donec tabernaculum Deo scilicet Ecclesiam per crucem invenit. Sexta die est crucifixus, ideo feria sexta nocturnum : Exultate Deo* (*Psal. LXXX*), canimus; in qua dicitur quod inimici ejus sonuerunt (*Psal. LXXXII*), qui eum in laen inferiori posuerunt (*Psal. LXXXVII*), quando est traditus, et *sicut homo sine adiutorio, inter mortuos aestimatus* (*ibid.*) In *Vespera autem : Linguis suas sicut serpentes acuebant* (*Psal. CXXXIX*), tota die prælia in die belli constituebant (*ibid.*) Septima die jacuit sepultus, ideo *Sabbato nocturnum : Cantate Domino* (*Psal. XCIV*) psallimus, in qua dicitur quod percussus sicut senum aruit (*Psal. CI*), et sicut pelicanus a parente occisus emarcuerit. In *Vespera autem : Homo vanitati similis factus est, dies ejus sicut umbra prætereunt* (*Psal. CXIII*). In octava die resurrexit, ideo *Dominica canimus : Ego dormivi, et resurrexi, et Dominus suscepit me* (*Psal. III*), et animam meam in inferno non dereliquit (*Psal. XV*), et in caput gentium me constituit (*Psal. XVII*). In *Vespera autem : De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput* (*Psal. CIX*), quia Dominus de pulvere inopem suscitavit.

CAP. LXVIII. — *Dominica.*

Eadem in officio sancti Benedicti notantur. In *Dominica Conceptio*, ut ibi : *Tollite portas, principes, et introibit rex gloriae* (*Psal. XXIII*). In *Vespera : Habitare facit sterilem in domo matrem filiorum lætantem* (*Psal. CXII*).

Feria secunda.

In *feria secunda baptismus*, ut ibi : *Verbo Domini*

A cœli firmati (*Psal. XXXII*), et *sicut in utre aqua maris* (*ibid.*). In *Vesperis, ut ibi : Jordanis conversus est retrorsum* (*Psal. CXIII*).

Feria tercia.

In *feria tercia Nativitas*, ut ibi : *Dominus virtutum nobiscum* (*Psal. XLV*); et ibi : *Sicut audivimus, sic vidi mus in civitate Domini* (*Psal. XLVII*). Et iterum : *Suscepimus, Deus, misericordiam tuam* (*ibid.*). In *Vespera, ut ibi : De fructu ventris tui* (*Psal. CXXXI*).

Feria quarta.

In *feria quarta traditio* ibi : *Pretium meum cogitaverunt repellere* (*Psal. LXI*). Et ibi : *Adversum me loquebantur qui sedebant in porta* (*Psal. LXVIII*). In *Vespera, ut ibi : Filia Babylonis misera, beatus qui retribuet* (*Psal. CXXXVI*); et ibi : *Dominus retribuet pro me* (*Psal. CXXXVII*).

Feria quinta.

In *feria quinta, corporis ejus comedio*, ut ibi : *Panem cœli dedit eis* (*Psal. LXXVII*). In *Vespera, ut ibi : Dirigatur oratio mea sicut incensum* (*Psal. CXL*).

Feria sexta.

In *feria sexta Passio*, ut ibi : *Deus iniqui insurreverunt super me, et non proposuerunt te in conspectu suo* (*Psal. LXXXV*); et ibi : *Non ei auxiliatus es in bello* (*Psal. LXXXVIII*). In *Vespera, ut ibi : Considerabam ed dexteram, et videbam, et non erat qui cognosceret me* (*Psal. CXI*).

Sabbato.

In *Sabbato sepultura*, ut ibi : *Sol cognovit occasum suum* (*Psal. CIII*). In *Vespera, ut ibi : Exiit spiritus ejus* (*Psal. CXLV*).

Dominica.

In *Dominica resurrectio*, ut ibi : *Anima mea illi vivet* (*Psal. XXI*). In *Vespera, ut ibi : Exortum est lumen* (*Psal. CXI*). Quod quibusdam psalmis *Gloria Patri* interposuit, hoc secundum Hebreos fecit, qui quibusdam Psalmis *diapsalma* interponunt, ubi alio tempore sensum intelligunt.

LIBER TERTIUS.

DE SOLEMNITATIBUS TOTIUS ANNI.

CAP. I. — *De Adventu Domini.*

Hæc utecumque de *horis* diximus, nunc restat de *solemnitatibus* pauca perstringamus.

Adventum itaque Domini ob tres causas celebramus : Primo, quia illud tempus recolimus, quo eum ab antiquis sanctis prænuntiatum cognovimus. Secundo, faciem ejus laudibus præoccupamus, quo eum unicuique nostrum in fine vitæ adventurum non ignoramus. Tertio, illud commemoramus quo eum adhuc ad futurum judicem speramus. In *Lectionario* et in *Evangelario* quinque hebdomadæ *Adventui*

D Domini adnotantur; quia per quinque ætates sæculi *Adventus* ejus a sæculis prænuntiatur. In *Antiphonario* et in *Graduali libro*, quatuor septimanæ ei attitulantur; quia per legem, prophetas, psalmos et gentilium libros Christi *Adventus* præconabatur. In hoc tempore, *Gloria in excelsis*, et : *Te Deum laudamus* non cantantur, quia justi ante Christi *Adventum* in tristitia inferni tenebantur. In hoc etiam *dalmatica* et *subtile* non portantur, quia vestes innocentiae et immortalitatis nobis per Christum reddebantur. Hæc cuncta ideo etiam intermittuntur, ut

in Nativitate Domini festivius amplectantur, et ut gratia Novi Testamenti præstantior Veteri cognoscatur.

De Responsorio Aspiciens.

Responsorium, *Aspiciens a longe*, in persona Joannis Baptistæ cantatur, qui aspiciens a longe, scilicet a terra ad cœlum, potentiam Dei, id est divinitatem in carne venientem præconatur, et nebulam totam terram tegentem, scilicet infidelitatem totam Judæam operientem: *Ite obviam ei dixit*, quando viam Domini præparavit. Tres versus ideo ad hoc responsorium canuntur, quia per legem, et prophetiam, et psalmodiam hoc totum prænuntiabatur. Tria enim tempora, scilicet *ante legem, sub lege, sub gratia* intelliguntur, in quibus singulis hoc futurum prædicabatur. Unde et in tertio versu, *Tollite portas principes vestras, et introibit qui regnaturus est*, cantatur. Tres enim versus ideo cantantur, quia Trinitas in hoc etiam adoratur. Ideo et *Gloria Patri adjungitur*. Responsorium denuo repetitur, quia adventus Christi denuo a fidelibus exspectatur. Sicut autem in *aspiciens Christi* divinitas, ita in *aspiciebam* honoratur ejus humanitas. Unde cantatur: *Ecce in nubibus cœli Filius hominis venit*. Qualiter divinitas incarnata sit, tertium responsorium ostendit, *Missionis est Gabriel angelus qui ad virginem dixit, Ave, Maria, gratia plena*, hoc per Apostolum confirmatum, *Saluatorem exspectamus*, per prophetam quoque roboratur qui dixit: *Audite verbum Domini. Ecce virgo accipiet [in Vulgata concipiet] (Isa. vii)*: per legem nihilominus comprobatur, ut Moyses ait: *Obseruo, Domine, et quia jam venit, ideo lætentur cœli, et exultet terra*.

De laudibus.

Matutinæ Laudes utrumque Christi adventum sonant, primum in illa die quando montes apostoli dulcedinem prædicabant, et colles doctores lac et mel doctrinæ fluebant. Tunc juvanda est filia Sion, id est Ecclesia de Judæis, tunc exultavit filia Hierusalem, id est Ecclesia de gentibus. Secundum ejus adventum antiphona: *Ecce Dominus veniet*. Primum antiphona: *Omnes sicuties*, quando fideles ad aquam baptismatis veniebant. Secundum *Ecce veniet propheta magnus*, quando Hierusalem renovabitur. Primum adventum ejus antiphonæ sonant *Spiritus sanctus. Ne timeas, Maria*. Feriales antiphonæ sunt diversæ prophetæ.

Cap. II. — De secunda Dominica in Adventu.

Secunda Dominica prædicatio prophetarum de Christi adventu ad Hierusalem denotatur, ubi cantatur, *Hierusalem cito veniet, et Civitas Hierusalem et Hierusalem, surge*.

Cap. III. — De tertia Dominica.

In Dominica tertia secundus Christi adventus prænuntiatur, ubi cantatur, *Ecce apparebit Dominus, et cum eo sanctorum millia*.

Cap. IV. — De quarta Dominica.

In quarta Dominica vocatio gentium per Christi adventum declaratur; ubi in persona apostolorum

A cantatur, *Canite tuba in Sion, vocate gentes*, et intuemini quantus sit qui ingreditur ad salvandas gentes. Et radix Jesse qui exsurget regere; in eum gentes sperabunt.

De hebdomada ante nativitatem Domini.

Hebdomada proxima, qui ante Nativitatem Domini præparatio nominatur, et in ea historia, *Clama in fortitudine*, cum sex matutinalibus. Laudibus cantatur, quia per sex ætates mundi populus ad adventum præparabatur, et nos in adventu ejus per sex opera misericordiae præparamur.

Cap. V. — De antiphonis O.

Septem O admirando potius quam vocando cantantur, in quibus septem dona Spiritus sancti notantur, per quæ hæc administratur incarnationis, et per **B** quæ Christus ab Ecclesia invitatur. Ipse quippe est sapientia, in qua Pater fecit omnia, qui venit in spiritum sapientiæ, docere nos viam prudentiæ. Ipse Adonai quod nomen Moysi indicavit, cui legem in Sina dedit, qui venit per spiritum intelligentiæ, nos redimere. Ipse radix Jesse, qui in signum populorum stetit, dum per signum crucis ubique adorari voluit: qui in spiritu consilii nos liberare venit. Ipse clavis David, qui cœlum justis aperuit, infernum clausit, et per spiritum fortitudinis vincos de domo carceris educere venit. Ipse Oriens et Sol justitiae, qui venit nos illuminare spiritu scientiæ. Ipse Rex gentium et lapis angularis, qui venit salvare hominem per spiritum pietatis. Ipse est Emmanuel veniens ad nos per Israel, qui venit ad salvandum nos per spiritum timoris, dans cunctis charismata amoris. Si duodecim O cantantur, tunc duodecim prophetæ exprimuntur, qui Christi adventum prædicasse leguntur.

Cap. VI. — De vigiliis sanctorum.

Vigiliæ a pastoribus cœperunt, qui vigilias supra greges suos nascente Christo custodierunt (*Luc. ii*). More antiquo duo nocturnalia officia in præcipuis festivitatibus agebantur: unum in initio noctis a pontifice cum suis capellani absque *Venite*; aliud in media nocte in clero; sicut adhuc solemniter celebratur. Et populus, qui ad festum confluxerat, tota nocte in laudibus vigilare solebat. Postquam vero illusores bonum in ludibrium permutterunt, et turpibus cantilenis ac saltationibus, potionibus et fornicationibus operam dederunt. Vigiliæ interdictæ et dies jejunii dedicati sunt, et vigiliarum nomen retinuerunt. Secundum antiquum ergo morem duo officia nocti Natalis Domini ascribuntur. Unum in qua antiphona *Dominus dixit ad me. In sole posuit, Elevamini et responsorium, Ecce Agnus Dæi*, cum reliqnis canuntur. Aliud in quo antiphona *Dominus dixit, Tanquam sponsus, Diffusa est gratia*, et responsorium *Hodie nobis cum aliis concinunter*.

Cap. VII. — De Nativitate Domini.

Festivitas, quasi fasti divinitas, id est, annua vel jus divinitatis dicitur, quia illa die annuatim jus divinitati persolvitur. Celebritas quasi cœlibum, id est, castorum ritus dicitur, quia in illa ritus cœle-

stium a castis agitur: Socan dicitur frequens, inde *solemnitas* appellatur, quia in ea a conventu populi Ecclesia frequentatur. *Natalis* itaque *Domi*ni inde dicitur, quia in eo Christus natus in carne creditur, quem Natalem Ecclesia ideo celebrat, quia olim non solum reges, sed et quique natalem suum celebabant. Ideo et nos celebramus ejus temporalem natalem, quia per eum renascimur ad æternitatem. Ideo Christus in fine anni nasci voluit, quia in finem sæculi in mundum venit. Ideo in nocte nasci ei placuit, quia clam scilicet sub carne latens venit. Post ejus natalem dierum lux prolongatur, quia in eum credentes ad æternitatis lucem vocantur. Invitorium *Christus natus est nobis*, sub persona angelorum cantatur, a quibus pastores, vel potius omnis populus ad orandum Christum invitatur. Cui in tribus psalmis gaudentes psallimus, in lectionibus per oracula prophetarum plaudimus. In responsoriis cum angelis canimus. Quæ responsoria repræsentant cuncta in cœlis et in terris per hanc nativitatem instaurata, et infernaliam damnata. In primo responsorio in quo *Gaudet exercitus angelorum*, cantatur restauratio cœlestium. In secundo in quo *Pax vera descendit*, cantatur reparatio terrestrium. In tertio in quo *Introivit in regionem nostram*, cantatur liberatio recolitur, in regione umbræ mortis habitantium. Et quia haec cuncta Trinitas operata non dubitatur, ideo etiam ad singula responsoria *Gloria Patri* cantatur.

CAP. VIII. — *De neuma fabricæ mundi. Et cur potius in a, quam in alia vocali cantetur.*

Neumarum autem jubilatio est harum rerum significatio, quia ineffabiliter fabrica mundi per verbum Dei creatur. Idee in fabrica mundi neuma jubilatur. Idecirco vero per *a* cantatur, quia prima vox nascentis hominis *a* prædicatur; et in prima creatione mundi, astra matutina Dominum laudaverunt, et omnes filii Dei, scilicet angeli, magna voce jubilaverunt: quorum primum jubilum nos per *a* imitamus. Et quia ineffabiliter de Virgine tanquam sponsus de thalamo processisse cantatur, ideo neuma in *a* tanquam modulatur: Quia vero ineffabiliter in Patre et Spiritu sancto coæqualis prædicatur, ideo neuma in *Gloria Patri* jubilatur. Et quia ipse *a* et *ω* scilicet principium et finis commemoratur, ideo neuma in *a* et *ω* modulatur.

CAP. IX. — *De secundo et tertio Nocturno.*

In secundo Nocturno pastorum devotionem recolimus, quos ad Bethlehem festinasse, et Christum in præsepio invenisse legimus, hoc maxime per responsorium, *Quem vidistis, et O magnum mysterium*, exprimimus. In tertio tempore gaudium et lætitia mundo advenit, Ideo in tertio Nocturno Ecclesia frequentius *alleluia* in antiphonis canit. Per Evangelia pastorum narratio declaratur, per quos nativitas Christi manifestatur. Solent mulieres parturientem visitare, et ei xenia deferre; has in responsoriis

(125) De quo adolescenti Baron. cardin. Tom. I Annal. eccl., anno Christi 98, ex Eusebio lib. iii,

A imitatur, dum nunc Christum, nunc sanctam Mariam salutamus, quasi congrua Filio, convenientia quoque matri munuscula offerimus.

CAP. X. — *De neuma et veritate, et cur in e.*

Neunam in veritate ideo jubilamus, quia Verbuni ineffabiliter carnem factum collaudamus. Primi enim vox nascentis seminæ dicitur *e* esse, et Verbum natum est caro, quæ profertur genere feminino. Deinde *Te Deum laudamus* repræsentat nobis horam qua natus est Christus, quem cum angelis laudamus. Ideo mox missam subjungimus, in qua *Gloria in excelsis* cum angelis canimus, et natum pro nobis sacrificium offerimus. Post missam Evangelium *Liber generationis* legitur, in quo velut linea ad hamum contexitur, quo Leviathan de humano genere extrahitur. Hic quidam *Te Deum laudamus* canunt, quia se de fauibus Leviathan extractos plaudunt.

CAP. XI. — *De matutinis laudibus.*

Deinde Ecclesia quasi choream ducit, dum Sponso suo ac Liberatori suo cantica in matutinis laudibus concinit. In missa quæ sequitur, laus pastorum celebratur, qua inventus Dominus ab eis laudatur. Inertia missa, quæ tertia hora cantatur, ejus nativitas a patre solemnizatur. Unde et evangeliū *In principio* ad hanc recitatur.

CAP. XII. — *De sancto Stephano.*

In nocturnali officio de sancto Stephano palestra imitatur, in qua pro corona certatur. In officio de die quasi pro victoria hic agonotheta coronatur. Unde et *Stephanus*, id est *corona*, congrue nominatur. Hujus diem ideo Levitarum ordo celebrem dicit, quia Stephanus primus diaconus fuit.

CAP. XIII. — *De sancto Joanne.*

Dormitio sancti Joannis evangelistæ est in nativitate sancti Joannis Baptiste: sed quia ob celebre officium illie agi non potuit, hic Ecclesia ejus festum coli instituit, quando ab exsilio rediit, vel ipsius ecclesia dedicata exstitit. In cantu de sancto Joanne imitamus amantes, qui amicos suos cantibus efferre conantur. Quidam neumam super *intellectus* jubilant, quia sanctus Joannes per spiritum intellectus de ineffabili verbo Dei scripsérat. Hunc diem sacerdotalis ordo festivum agit, quia ipse præcipue verbo et exemplo sacerdotum extulit, dum latronem quemdam (125) etiam sacerdotio præfecit.

CAP. XIV. — *De Innocentibus.*

Quod *Te Deum laudamus*, et *Gloria in excelsis*, et *Alleluia* de Innocentibus non cantamus, matres illorum imitamus, quas in tristitia fuisse non dubitamus. Ideo etiam cantus lætitiae non cantantur, et dalmatica vel subtile non portatur, quia idem chorus infantum ad inferna descendisse memoratur. Si illorum festivitas in Dominica evenerit, omnia de illis, ut de aliis sanctis agimus, quia in resurrectione Domini eos sanctis associatos credimus. In cap. 47, Clemente Alexand. et Chrysost. ad Theodorum lapsum.

octava quoque illorum *Alleluia* et alia canimus, A quia facta Christi resurrectione eos in gudio receptos scimus. Horum festum ideo infantes solemnizant, quia eos primum ad Christum præmio præbant. *Gloria Patri secundum ordinem de Innocentibus canitur*, quod nunquam nisi in passione Domini intermittitur.

CAP. XV. — *De octava Domini.*

In octava Domini totum officium de sancta Maria agimus, quia in die partus sui propter filii sui celebritatem ea facere non potuimus. Hoc autem significat si Christo in hac vita devote serviamus, in octava scilicet futura vita de Ecclesiæ glorificatione, quam Maria præfiguravit, gaudemus. Ideo autem Christus de Maria, non ab alia, nasci voluit, quia ipsa prima in mundo virginitatem novit.

CAP. XVI. — *De Dominica, Dum medium silentium.*

Dominica, quæ inter Nativitatem Domini et Epiphaniæ occurrit, significat tempus illud quo Dominus in Ægypto fuit, unde et in communione, *Tolle puerum et matrem ejus* (*Matth. ii*), canitur.

CAP. XVII. — *De sanctis et octavis eorum.*

Natalia sanctorum ideo celebrantur, quia de hoc mundo in æternam vitam per mortem nascebantur. Octavæ vero illorum ideo coluntur, quia in octava, id est in resurrectione, gloriæ eorum per Christum duplicabuntur.

CAP. XVIII. — *De Epiphania.*

Octava Idus Januarii olim habebatur celebris ob triplicem triumphum Augusti Cæsaris. Hanc eamdem diem, quam *Epiphanium Domini* vocamus, ob tres causas celebramus, quia Dominus stella duce illa die gentibus est revelatus; et post triginta annos eadem die in Jordane baptizatus, et revoluto anno ipsa die per aquæ in vinum coconversionem ad nuptias Deus est manifestatus. Ideo Epiphania vel Theophania appellatur, quod *apparitio* vel *manifestatio* aut *ostentio* interpretatur. Traditur enim quod hac die quinque millia hominum de quinque panibus Dominus satiaverit. Itaque in primo nocturno stellæ apparitio. In secundo nocturno Magorum visitatio. In tertio Domini baptizatio. In sacramentis missæ agitur aquæ in vinum conversio, vel populi de panibus saturatio.

CAP. XIX. — *De Magis.*

Primus Zoroaster rex magicam invenit, de cuius semine Balaam exstitit, qui de Christo hoc prædictit: *Orietur stella ex Jacob, et consurget homo de Israel* (*Num. xxiv*). Ex cuius progenie hi Magi fuerunt, qui ad Dominum cum muneribus venerunt. Magi autem sunt dicti, quasi mathematici, scilicet in stellis periti. Ideo autem Dominus ab his quæri voluit, quia testimonium a sapientibus mundi habere voluit, quibus et populus gentium credit. Ideo vero a tribus inveniri voluit, quia a tribus partibus mundi scilicet *Asia, Africa, Europa*, coli voluit. Ideo hoc per stellam fieri voluit, quia per sacram Scripturam populum converti voluit, ideo in duodecimo die a

nativitate sua hoc fieri voluit, quia per duodecim apostolos mundum attrahere voluit. Propter tres autem causas Dominus baptizari voluit: primo, ut omnem justitiam impleret: secundo, ut Joannis baptismum comprobaret: tertio, ut aquas nobis sanctificaret. Idecirco autem post triginta annos baptizari, et tunc prædicare voluit, quia nos adepta scientia in perfecta ætate populum docere voluit. Ideo'vero a Jeanne, non ab alio, baptizari voluit, quia ab illo testimonium ad populum habere voluit, quia videlicet populus Iudeorum illi, ut prophetæ, cre-didit.

CAP. XX. — *De Matutinis.*

In hac nocte invitatorium non cantamus, quia subdolam Herodis invitationem cum Magis declinamus; in sexto tamen loco psalmum, *Venite exultemus* (*Psal. xciv*), canimus, quia sexta ætate mundi gentes ad fidem venisse plaudimus. In tertio nocturno antiphonam *fuminiis impetus* (*Psal. xlvi*), et psalmum *Deus noster refugium* (*ibid.*), psallimus, quia tertio tempore flumine baptismatis civitatem Dei, scilicet Ecclesiam, lætificasse cognovimus. Ideo in tertio nocturno *Alleluia* frequentamus, quia in tertio tempore per baptismum lætitiam advenisse annuntiamus.